UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNGNGHỆ

Số:         /KH-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tọa đàm khoa học “Xây dựng, phát triển đội ngũ nữ cán bộ KHCN

đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”

  Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 23/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Khoa học và Công nghệ Hưng Yên;

Thực hiện các Quyết định của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ: số

322/QĐ-SKHCN ngày 30/12/2022 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm

2023; số 27/QĐ-SKHCN ngày 16/01/2023 ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ thực

hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối

với Cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch số 418/KH-LĐLĐ ngày

28/9/2023 của Ban Thường vụ Liên Đoàn Lao động tỉnh, Công đoàn Viên chức tỉnh

hướng dẫn tổ chức hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ

Việt Nam (20/10/1930-20/10/2023) và 13 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10);

Để phát huy vai trò của nữ cán bộ khoa học và công nghệ trong tình hình mới,

Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Tọa đàm khoa học “Xây dựng, phát triển đội ngũ

nữ cán bộ KHCN đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư” cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền về ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Ngày

Phụ nữ Việt Nam (20/10) theo chủ đề năm 2023.

2. Sự cần thiết của phụ nữ trong gia đình và cộng đồng, khẳng định vai trò, vị

thế của phụ nữ trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

3. Tôn vinh, ghi nhận và chia sẻ những thành tựu, đóng góp và khó khăn của

nữ cán bộ, công chức, viên chức trong công tác và cuộc sống; đề cao sức sáng tạo

của phụ nữ trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

4. Trao đổi, thảo luận về các giải pháp xây dựng, phát triển đội ngũ nữ cán bộ

KHCN đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; kết nối các

nguồn lực phối hợp, hỗ trợ xây dựng, phát triển đội ngũ nữ cán bộ KHCN đáp ứng

yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

2

5. Tọa đàm khoa học phải được tổ chức phù hợp, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm

và thu hút đông đảo nữ cán bộ, đoàn viên tham gia; cung cấp những kiến thức cơ bản

cho phụ nữ về xây dựng, phát triển đội ngũ nữ cán bộ KHCN đáp ứng yêu cầu của

cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

 II. NỘI DUNG

 1. Thông tin về tình hình phụ nữ Việt Nam hiện nay, những thành tựu và thách

thức của phụ nữ trong các lĩnh vực như: khoa học và công nghệ; giáo dục và đào tạo,

kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội;

 2. Chia sẻ chuyên đề: “Xây dựng, phát triển đội ngũ nữ cán bộ KHCN đáp ứng

yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”.

 3. Thảo luận, chia sẻ:

 - Những vấn đề nữ cán bộ, công chức đang quan tâm và cần giải quyết để hài

hòa giữa phát triển nghề nghiệp và chăm sóc gia đình;

 - Giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện công tác cán bộ nữ theo tinh

thần Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về "Công tác phụ

nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước" và Chỉ thị số 21-

CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong

tình hình mới;

 - Dự kiến trình bày khoảng 05 bài báo cáo tham luận, mỗi bài khoảng 10 phút.

 III. THÀNH PHẦN

 1. Sở Khoa học và Công nghệ:

 - Đảng ủy; Lãnh đạo Sở;

 - Trưởng, phó các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;

 - Ban Chấp hành Công đoàn Sở; Ban Nữ công.

 - Đại diện Ban chấp hành Chi đoàn Sở.

 - Nữ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

 2. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh:

 - Lãnh đạo Hội;

 - Trưởng, phó các phòng, ban thuộc Hội.

  IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: dự kiến ½ ngày, từ 13 giờ 30 phút ngày 17/10/2023 (thứ Ba).

- Địa điểm: Hội trường tầng 4, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên –

đường An Vũ, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên).

V. KINH PHÍ

1. Kinh phí được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của

Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023 (Quyết định số 322/QĐ-SKHCN ngày

3

30/12/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán ngân sách

nhà nước năm 2023).

2. Nguồn xã hội hóa (nếu có).

(Dự toán chi tiết kèm theo)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1.  Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

2.  Đơn vị phối hợp: Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh.

3. Phân công thực hiện:

3.1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Công đoàn Sở (trực tiếp là Ban Nữ công) chủ trì chuẩn bị nội dung tổ chức Tọa

đàm, danh sách đại biểu mời, đón tiếp đại biểu, công tác khánh tiết tổ chức Tọa đàm.

- Văn phòng Sở chuẩn bị kinh phí, công tác hậu cần, phục vụ buổi Tọa đàm;

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở phối hợp mời, đón tiếp đại biểu;

công tác hậu cần, khánh tiết tổ chức Tọa đàm.

3.2. Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh

- Giới thiệu và mời đại biểu dự Tọa đàm;

- Thông tin về tình hình phụ nữ Việt Nam hiện nay, những thành tựu và thách

thức của phụ nữ trong các lĩnh vực như: khoa học và công nghệ; giáo dục và đào tạo,

kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội;

- Chia sẻ chuyên đề: “Xây dựng, phát triển đội ngũ nữ cán bộ KHCN đáp ứng

yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học “Xây dựng, phát triển đội

ngũ nữ cán bộ KHCN đáp ứng yêu cầu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ

tư” nhân dịp kỷ niệm ngày 20/10. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm

phối hợp để Tọa đàm đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh;

- Đảng ủy Sở;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Ban chấp hành Công đoàn Sở;

- Ban Nữ công Sở;

- Ban Chấp hành Chi đoàn Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Kiều Ngân

		2023-10-10T07:24:27+0700

		2023-10-10T08:03:24+0700

		2023-10-10T10:12:31+0700

		2023-10-10T10:12:31+0700

		2023-10-10T10:12:31+0700